ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA DIRAP Nº 188/3SM1, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022.

Retifica o  quadro de vagas por  localidade e
especialidade,  relativo  ao  Processo  Seletivo
para a Matrícula no Curso de Especialização
de  Soldados  (CESD),  a  ser  realizado  no
segundo semestre de 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 10, inciso IV do Regulamento da Diretoria de Administração do Pessoal (ROCA
21-32/2021), aprovado pela Portaria nº 184/GC3, de 19 de novembro de 2021, e por delegação de
competência do Comandante da Aeronáutica,  estabelecida pela Portaria  nº  258/GC3,  de 14 de
março de 2022, resolve:

Art. 1º Retificar a distribuição de vagas por localidade e especialidade constante da
Portaria DIRAP nº 183/3SM1, de 20 de Outubro de 2022, publicada no BCA nº 200, de 25 de
Outubro de 2022, e da Portaria DIRAP nº 161/3SM1, de 5 de Julho de 2022, publicada no BCA nº
126,  de  7  de  Julho  de  2022,  que  alterou  o  Anexo  N,  Quadro  de  Vagas  por  Localidade  e
Especialidade,  das  Instruções  Específicas  do  Processo  Seletivo  para  a  Matrícula  no  Curso  de
Especialização de Soldados (CESD 2022), conforme abaixo:

Onde se lê:

Anexo N

Quadro de Vagas por Localidade e Especialidade

COMAR LOCALIDADE
ESPECIALIDADE TOTAL/

LOCALIDADEBLM SAD SAU SGS

I COMAR
BELÉM - 18 11 30 59

SÃO LUIS - - 1 - 1
III COMAR RIO DE JANEIRO 134 292 52 74 552

IV COMAR
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 15 59 6 70 150

SÃO PAULO/ GUARULHOS 27 34 12 32 105

Leia-se:

Anexo N

Quadro de Vagas por Localidade e Especialidade

LOCALIDADE
ESPECIALIDADE

TOTAL/
LOCALIDAD EBLM SAD SAU SGS

I COMAR
BELÉM - 19 11 30 60

SÃO LUIS - - - - -
III COMAR RIO DE JANEIRO 32 300 110 110 552

IV COMAR
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 14 59 3 69 145

SÃO PAULO/ GUARULHOS 27 39 12 32 110

Fonte - LEGIS / EMAER

Art.  2º  Determinar  que  o  SEREP-BE,  SEREP-RJ  e  o  SEREP-SP  adotem  a
providências cabíveis, em razão das alterações estabelecidas por esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Maj Brig Ar FERNANDO CÉSAR DA COSTA E SILVA BRAGA
Diretor de Administração do Pessoal

Fonte - LEGIS / EMAER